

GÓRNICTWO WĘGLA KAMIENNEGO ZWIĘKSZAŁO SWOJE WYDOBYCIE, NIE PRZEJMUJĄC SIĘ TYM, CO DZIEJE SIĘ W GOSPODARCE

# Chińska reforma węglowa

Spowolnienie gospodarcze w Chinach spowodowało zawrócenie na światowym rynku węgla kamiennego. Z wieloletniego pułapu 10-procentowego rocznego rozwoju Chin nastąpił spadek do ok. 7,5 procent. Gdyby był on we wszystkich branżach równomierny, prawdopodobnie udało się uniknąć kłopotów cenowych na rynku węgla kamiennego.

Tymczasem nastąpiło zjawisko odwrotne – chińskie górnictwo węgla kamiennego zwiększało swoje wydobycie, nie przejmując się tym, co dzieje się w gospodarce. Jeszcze w 2011 roku wydobycie osiągnęło liczbę 3,52 miliarda ton. W minionym roku nastąpił dalszy wzrost do 3,65 miliarda ton. Podobnie sytuacja przedstawia się w imporcie. W roku 2011 wynosił on 182 miliony ton, a w roku minionym już 200 milionów ton. W Chinach, podobnie jak w Polsce, rosną zapasy węgla składowane na hałdach – wynoszą one ok. 90 milionów ton. Na dodatek okazało się, że z powodu gazu łupkowego w USA nadmiar amerykańskiego węgla też ruszył do Chin. Na skutek zbiegu tych okoliczności od połowy minionego roku nastąpił spadek cen węgla na rynkach światowych. Nadpodaż węgla kamiennego na chińskim rynku wywołała interwencję władz, które postanowiły nie dopuścić do znaczących zmian w wydobyciu węgla i produkcji opartej na nim energii elektrycznej. Od 2013 roku dla

węgla kamiennego w obrocie wewnętrznym w Chinach mają obowiązywać ceny rynkowe. Dotychczas na każdy rok ustalała je Komisja Rozwoju Kraju i Reform (NDRC) i były one zawsze na poziomie dużo niższym niż ceny rynkowe, co powodowało, że koszty energii były niskie. Załamanie na rynku europejskim, który dla Chin stanowi główny rynek zbytu, spowodowało spadek produkcji, a tym samym mniejsze zapotrzebowanie na węgiel. Chcąc podtrzymać rentowność i istnienie swoich kopalń węgla kamiennego, komisja NDRC postanowiła wprowadzić dla węgla ceny rynkowe, które każdorazowo będą negocjowane pomiędzy zainteresowanymi stronami. Spowoduje to wzrost cen węgla na rynku wewnętrznym Chin, a tym samym wyższe ceny energii elektrycznej. NDRC postanowiła, że między producentami a konsumentami węgla będą zawierane umowy długoterminowe – dwu- i trzyletnie, co jest odbierane jako prognoza utrzymania się niskich cen węgla kamiennego w tym przedziale czasowym. Decyzje te motywuje się także zbliżeniem się cen rynkowych do cen negocjowanych oraz koniecznością wprowadzenia zasad zdrowej konkurencji. Władze państwowe zastrzegły sobie prawo interwencji w sprawie cen węgla, gdyby wzrosły one w pierwszym półroczu powyżej 5 procent – jest to ustępstwo na rzecz producentów energii elektrycznej, którzy obawiają się gwałtownego wzrostu kosztów jej wytwarzania.

## CHINY ZAMYKAJĄ KOPALNIE WĘGLA KAMIENNEGO

Jednym z elementów wspomnianej reformy jest ograniczenie wydobycia węgla kamiennego przez zamykanie niebezpiecznych kopalń. Oficjalne decyzje w tej sprawie podjęto przy okazji odbywającego się w Pekinie XVIII Zjazdu Komunistycznej Partii Chin. Najwyższe władze państwowe postanowiły radykalnie poprawić bezpieczeństwo pracy w kopalniach węgla kamiennego. W ostatnich dniach października ubiegłego roku Państwowa Administracja Bezpieczeństwa Pracy wysłała do kopalń swoich inspektorów, by przyspieszyć proces zamykania najbardziej niebezpiecznych kopalń – dotyczy to przede wszystkim zakładów znajdujących się na terenie Mongolii Wewnętrznej, Shanxi i Shaanxi, skąd pochodzi ok. 60 procent wydobycia węgla w Chinach. Decyzje w tej sprawie zapadły, kiedy na kilka dni przed zjazdem KPCH w jednej z kopalń Mongolii Wewnętrznej w wyniku wybuchu gazu sześć osób zostało uwięzionych pod ziemią. Poprawa bezpieczeństwa pracy w Chinach jest nadal niezadowolająca – w ubiegłym roku w kopalniach węgla kamiennego zginęły 1973 osoby, rok wcześniej było to 2433 górników. Dla porównania – w USA, które są drugim światowym producentem węgla kamiennego, w minionym roku śmierć poniosło

48 osób. Liczba wypadków śmiertelnych w Chinach w przeliczeniu na tony wydobycia jest zatem kilkanaście razy większa niż w Stanach Zjednoczonych. Chiny chcą również pod tym względem przynajmniej dorównać, a nawet przegonić USA. Zamykanie chińskich kopalń węgla kamiennego dotyczy zwłaszcza prywatnych firm, które odpowiadają za wydobycie blisko 50 procent węgla kamiennego. Sprawdzianem tego systemu ma być hasło „zerowej liczby wypadków w czasie zjazdu KPCH”. Dzieje się to w sytuacji, kiedy wydobycie węgla kamiennego z roku na rok wzrasta tu w granicach ok. 5 procent. Egzekwowanie decyzji o zamykaniu kopalń jest dużo bardziej restrykcyjne niż kiedykolwiek przedtem. W prowincji Shaanxi cofnięto licencje dla 31 kopalń, a następnie wyłączono w nich zasilanie w energię. W dalszej kolejności ma być zamkniętych ok. 100 kopalń, a 200 kolejnych w ciągu najbliższych trzech lat. Do 2015 roku ma zostać zamkniętych ok. 20 000 nieposiadających licencji kopalń węgla kamiennego! Ich zamknięcie powoduje znaczne zwiększenie wydobycia w dużych państwowych korporacjach, takich jak Shanxi Węgiel Koksowy Group Ltd, China Shenhua Energy Co, Yanzhon Coal Mining Co, China Coal Energy Co. Ich akcje w wyniku zamykania najbardziej niebezpiecznych kopalń poszły o kilka procent w górę.

ADAM MAKSYMOWICZ

## 50-LECIE ZAKŁADOWEJ ORKIESTRY DĘTEJ KWK JAS-MOS

# Historia i muzyka

Zakładowa Orkiestra Dęta KWK Jas-Mos, która powstała na początku 1963 roku, czyli niemal równoległe z pierwszą kopalnią w mieście (KWK Jastrzębie została uruchomiona w grudniu 1962 roku), świętowała niedawno 50-lecie swojego istnienia. Jej pierwszym dyrygentem był Antoni Szewczyk. Swój ogromny wkład w jej historię mają także Paweł Niezgodą, Alojzy Piechaczek, Alojzy Rduch oraz prof. Stanisław Śmietana, dyrektor Państwowej Szkoły

Muzycznej w Jastrzębiu-Zdroju, pod którego batutą zespół występuje nieprzerwanie od 1978 r.

W trakcie swojej 50-letniej historii członkowie orkiestry byli świadkami, a zarazem uczestnikami wielu znaczących wydarzeń. W 1980 roku koncertowali na spotkaniu Lecha Wałęsy z komisją zakładową NSZZ Solidarność. Uczestniczyli również w pogrzebie prymasa Stefana Wyszyńskiego

w 1981 r. oraz dwukrotnie występowali przed papieżem Janem Pawłem II (w roku 1987 i 2002). Warto także wspomnieć, że w latach 80. członkowie orkiestry założyli big-band, którym kierował brat obecnego dyrygenta – Janusz Śmietana. Zespół ten wielokrotnie akompaniował znanym i cenionym gwiazdom polskiej estrady, m.in. Bogusławowi Mecowi, Ewie Bem czy Zbigniewowi Wodeckiemu. Wśród licznych wyróżnień, jakie otrzymała Zakładowa Orkiestra Dęta KWK

Jas-Mos, warto wymienić nagrodę na europejskim festiwalu w Bosel oraz pierwsze miejsce w XXII Międzynarodowym Festiwalu Orkiestr Dętych w Silos na Węgrzech.

Profesjonalizm zespołu sprawił, że jest on stale zapraszany na liczne koncerty, festiwale i występy zagraniczne. Dodajmy, że w jego bibliotece muzycznej nie brakuje utworów tak znakomitych kompozytorów, jak Wojciech Kilar, Józef Podobiński, Józef Szwed czy Józef Świder.

JL



Profesjonalizm zespołu sprawił, że jest on stale zapraszany na liczne koncerty, festiwale i występy zagraniczne



Prof. Stanisław Śmietana, dyrektor Państwowej Szkoły Muzycznej w Jastrzębiu-Zdroju, pod którego batutą zespół występuje nieprzerwanie od 1978 r.